PREFEITURA DE SALTO GRANDE – ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Rangel Pestana Nº 449, Centro Salto Grande
Fone (14) 3378-9600 - www.pmsaltogrande.sp.gov.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 2

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO GRANDE, Estado de São Paulo, por meio de sua
Comissão de Concurso Público, torna público, a EXCLUSÃO DO CARGO DE AUXILIAR DE
FISIOTERAPIA e RETIFICA o Edital do Concurso Público nº. 001/2025, do dia 23 de abril de 2025,
da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

QUADRO I – DOS CARGOS E DAS VAGAS

CARGOS PARA O NÍVEL DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO - 6º até 9º ano (ou 5ª a 8ª série)

VALOR DE INSCRIÇÃO: R$ 65,00

CÓ  CARGO
VAGAS
TOTAL

VAGAS
AC

VAGAS
PCD

HORAS/
SEMANAL

REFERÊNCIA
SALARIAL

REQUISITOS BÁSICOS

03 AJUDANTE GERAL FEMININO
21 +
*CR

20 01 40h R$1.518,00
Ensino Fundamental

Completo.

10 AUXILIAR DE FISIOTERAPIA *CR - - 40h R$1.598,99
Ensino Fundamental

Completo.

30
LAVADOR DE MÁQUINAS E
VEICULOS

01 +
*CR

01 - 40h R$1.518,00
Ensino Fundamental

Completo.

31 LEITURISTA
02 +
*CR

02 - 40h R$1.518,00
Ensino Fundamental

Completo.

*CR = Cadastro Reserva.

CARGOS PARA O NÍVEL DE ENSINO MÉDIO/TÉCNICO COMPLETO

VALOR DE INSCRIÇÃO: R$ 75,00

CÓD CARGO
VAGAS
TOTAL

VAGAS
AC

VAGAS
PCD

HORAS/
SEMANAL

REFERÊNCIA
SALARIAL

REQUISITOS BÁSICOS

47
AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

01 +
*CR

01 - 40h R$3.036,00
Conforme Art. 6º da LF

11350/06.

51 AUXILIAR DE ENFERMAGEM
03 +
*CR

03 - 40h R$1.886,70
Curso de Auxiliar de

Enfermagem e Registro no
COREN.

*CR = Cadastro Reserva.

CARGOS PARA O NÍVEL DE ENSINO SUPERIOR COMPLETO

VALOR DE INSCRIÇÃO: R$ 85,00

CÓD CARGO VAGAS
VAGAS

AC
VAGAS

PCD
HORAS/

SEMANAL
REFERÊNCIA

SALARIAL
REQUISITOS BÁSICOS

76
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
FÍSICA

01 +
*CR

01 - 30h R$3.689,80
Curso Superior em Educação

Física + Registro no Órgão
Competente.

79
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO
FÍSICA

01 +
*CR

01 - 40h R$3.806,61
Curso Superior em Educação

Física + Registro no Órgão
Competente.

 *CR = Cadastro Reserva.

PREFEITURA DE SALTO GRANDE – ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Rangel Pestana Nº 449, Centro Salto Grande
Fone (14) 3378-9600 - www.pmsaltogrande.sp.gov.br

LEIA-SE:

QUADRO I – DOS CARGOS E DAS VAGAS

CARGOS PARA O NÍVEL DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO - 6º até 9º ano (ou 5ª a 8ª série)

VALOR DE INSCRIÇÃO: R$ 65,00

CÓD  CARGO
VAGAS
TOTAL

VAGAS
AC

VAGAS
PCD

HORAS/
SEMANAL

REFERÊNCI
A SALARIAL

REQUISITOS BÁSICOS

03 AJUDANTE GERAL FEMININO *CR - - 40h R$1.518,00 Ensino Fundamental Completo.

30 LAVADOR DE MÁQUINAS E VEICULOS *CR - - 40h R$1.518,00  Ensino Fundamental Completo.

31 LEITURISTA
02 +
*CR

- - 40h R$1.518,00
Ensino Fundamental Completo e

possuir CNH “A/B”

*CR = Cadastro Reserva.

CARGOS PARA O NÍVEL DE ENSINO MÉDIO/TÉCNICO COMPLETO

VALOR DE INSCRIÇÃO: R$ 75,00

CÓD CARGO
VAGAS
TOTAL

VAGAS
AC

VAGAS
PCD

HORAS/
SEMANAL

REFERÊNCI
A SALARIAL

REQUISITOS BÁSICOS

47
AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

*CR - - 40h R$3.036,00  Conforme Art. 6º da LF 11350/06.

51 AUXILIAR DE ENFERMAGEM *CR - - 40h R$1.886,70
Curso de Auxiliar de Enfermagem

e Registro no COREN.

*CR = Cadastro Reserva.

CARGOS PARA O NÍVEL DE ENSINO SUPERIOR COMPLETO

VALOR DE INSCRIÇÃO: R$ 85,00

CÓD CARGO VAGAS
VAGAS

AC
VAGAS

PCD
HORAS/

SEMANAL
REFERÊNCIA

SALARIAL
REQUISITOS BÁSICOS

76
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
FÍSICA

01 +
*CR

01 - 30h R$3.689,80

Formação em curso de
Licenciatura (Resoluções

CNE/CP 01/02 ou 02/15 ou 02/19
ou 04/24), aos com dupla
graduação (Licenciatura e

Bacharelado), aos da antiga
graduação em Licenciatura Plena

(Resolução CFE 03/87 –
Licenciado / Bacharel)

devidamente registrados no
Sistema CONFEF/CREFs.

79
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO
FÍSICA

01 +
*CR

01 - 40h R$3.806,61

Graduação em curso de
Bacharelado (Resolução

CNE/CES 07/04 ou 06/18), aos
com dupla graduação

(Licenciatura e Bacharelado),
aos da antiga graduação em

Licenciatura Plena (Resolução
CFE 03/87 – Licenciado /
Bacharel), devidamente
registrados no Sistema

CONFEF/CREFs.

 *CR = Cadastro Reserva.

PREFEITURA DE SALTO GRANDE – ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Rangel Pestana Nº 449, Centro Salto Grande
Fone (14) 3378-9600 - www.pmsaltogrande.sp.gov.br

As demais disposições do edital permanecem inalteradas.

Salto Grande, 05 de maio de 2025.

MÁRIO LUCIANO ROSA

Prefeito Municipal